
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS OSORIO 

GABINETE (OSORIO) 

RESOLUÇÃO Nº 10/2024 - GAB-OSO (11.01.05.02) 

 23367.000305/2024-43Nº do Protocolo:
Osório-RS, 14 de junho de 2024.

O Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
 Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

 Art. 1º Aprovar as seguintes alterações no Calendário Acadêmico 2024 conforme segue:

 1) Alteração dos conselhos de classe do 1º trimestres: dos dias 21/5 a 24/5 para os dias 25/6 a 28/6.

 2) Alteração do prazo final para lançamento de notas do 1º trimestre: do dia 29/5 para o dia 29/6.

 3) Alteração da festa Julina: do dia 8/6 para o dia 6/7

 4) Inclusão do feriado 20/11 (dia da consciência negra). Alterações decorrentes:
 -fim do 3° trimestre: do dia 12/12 para o dia 13/12

 -prazo final para lançamento de notas do 3º trimestre: do dia 12/12 para o dia 13/12
 -festa julina (dia 6/7) passa a valer por quarta-feira para os cursos EMI (antes valia por sexta-feira)

 -exames para o EMI: dos dias 13/12, 16/12 e 17/12 para os dias 16/12 a 18/12
 -fim do 2º semestre para os cursos superiores e subsequentes: do dia 17/12 para o dia 18/12

 -exames cursos superiores e subsequentes: dos dias 18/12 e 19/12 para os dias 19/12 e 20/12
 -conselho de classe final do EMI: dos dias 18/12 e 19/12 para os dias 19/12 e 20/12

-prazo final para lançamentos de notas e entrega de documentos após exames (EMI e Cursos 
 Superiores e Subsequentes): do dia 20/12 para o dia 23/12

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 14/06/2024 20:05)
MARCIO TELLES PORTAL

DIRETOR

IFRS / CO-OSO (11.01.05)

Matrícula: ###454#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 10 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 14/06/2024 3b3da29a26

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

